
さて、このたび公益社団法人全国人権教育研究協議会（全人教）は「第３１回東日本人権･同和教育

講座」を、栃木県小山市において開催することになりました。ここにご案内を申し上げます。

全人教は前身である全国同和教育研究協議会の１９５３年結成以来、部落問題の解決をはかる教育

課題に取り組み、多くの先達やなかまに導かれて同和教育の進展に努め、その解決が真に国民的課題

として認識され、全国的に展開されることを願って教育活動を重ねてまいりました。さらに、同和教

育は、部落問題を軸にさまざまな差別問題をつないで、「差別の現実から深く学び」、「理性と良心」

を研き、差別をなくすことをめざしてきました。その営みは、日本における人権教育の基底を形づく

るものであると言えます。くらしの事実から学び合うことを大切にして、差別を許さない人間連帯の

実現、人権と共生の社会の創造をめざしていきます。

本講座に対しまして、学校教育・社会教育の関係者はもとより、多くの方がたのご参加を、心から

お待ちいたしております。

２０１７年 １０月 公益社団法人 全国人権教育研究協議会  代表理事 桒原成壽

記

１．日 時  ２０１７年１２月２７日（水） 10：00～16：20

２．会 場  ｢小山市立文化センター」 小ホール
〒323-0023 栃木県小山市中央町１－１－１ TEL:0285-22-9552

               JR 宇都宮線・東北新幹線「小山」駅西口から 500M

＊専用駐車場がありませんので、公共の交通機関のご利用をお願いします。

３．参加資料代   １,０００円 （当日受付でお支払いください。)

全全人人教教第第 3311 回回東東日日本本人人権権・・同同和和教教育育講講座座

ごご 案案 内内

   主 催：（公社）全国人権教育研究協議会 

   後 援：栃木県教育委員会 小山市教育委員会

  お問い合わせ先  （公社）全国人権教育研究協議会(全人教) 

〒541-0059 大阪市中央区博労町 1-4-10-702 Tel. 06-6264-1891  FAX. 06-6264-1893

        E-mail: office@zendokyo.com url: http://www.zendokyo.com/

４．日 程

9:30

10:00

10:30

12:00

13:00

14:30

14:40

16:10

16:20

受 付

開会行事

講座Ⅰ 「人権を大事にする学校づくり

～特に、学校・家庭・地域の連携を意識して～」

  全国人権教育研究協議会 代表理事 桒原 成壽  

昼食休憩 

講座Ⅱ 「人権の視点からみた『特別の教科 道徳』の課題」

                 中央大学教授 池田 賢市さん 

休 憩 

講座Ⅲ  「木下川の同和教育」      

    東京都同和教育研究協議会 光賀 裕一さん 

閉会行事 

５．宿泊・弁当について

 宿泊・弁当の斡旋は行いません。各自でご準備下さい。

６．会場地図


